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Prishtine, 12 shtator 2014
Nr.ref.:RK707/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI54/12

Parashtrues

Mustaf"eXhekaj

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te
Republikes se Kosoves, Ap. nr. 376/2009, te 23 shkurtit 2011

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesi i kerkeses

1. Kerkesa u dorezua nga z. Mustafe Xhekaj (ne tekstin e metejme: parashtruesi),
me vendbanim ne Drenas.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin Ap. nr. 376/2009, te Gjykates
Supreme te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme), te
23 shkurtit 2011, i cili i ishte dorezuar parashtruesit ne nje date te pacaktuar.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendi mit te kontestuar,
i cili pretendohet te jete "ipadrejte".

4. Per me teper, parashtruesi kerkon nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) qe te mos zbulohet identiteti i tij.

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese Nr. 03. L/121(ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 (2)
te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme:
Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 11qershor 2012, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese.

7. Me 4 korrik 2012, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. KI54/12, caktoi
gjyqtarin Kadri Kryeziu gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin Nr. KSH. KI54/12, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Altay Suroy dhe Enver Hasani.

8. Me 11shtator 2012, Gjykata Supreme u njoftua lidhur me kerkesen.

9. Me 11 mars 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i paraqiti Gjykates ne perberje te plote rekomandimin per
papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Me 14 janar 2008, Gjykata e Qarkut ne Mitrovice, me Aktgjykimin P. nr.
94/2006, gjeti parashtruesin e kerkeses fajtor per vepren penale te vrasjes se
rende ne bashkekryerje sipas nenit 147 lidhur me nenin 23 te Kodit Penal te
Kosoves. Gjykata e denoi parashtruesin e kerkeses me tetembedhjete (18) vjet
burgim, duke perfshire kohen e kaluar ne paraburgim. Parashtruesi ushtroi
ankese kunder aktgjykimit te lartpermendur ne Gjykaten Supreme.

11. Me 23 shkurt 2011, Gjykata Supreme, me Aktgjykimin Ap. nr. 376/2009, e
refuzoi si te pabazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses kunder aktgjykimit te
Gjykates se Qarkut ne Mitrovice, te 14 janarit 2008, duke vleresuar se "gjykata
e shkalles se pare drejt dhe ne menyre te plote e ka vertetuar gjendjen faktike
ne kete c;eshtje penale dhe ne mbeshtetje te kesaj gjendjeje faktike drejt e ka
aplikuar edhe ligjin penal dhe duke vleresuar aktgjykimin perkitazi me
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vendimin per denimin, Gjykata Supreme vlereson se gjykata e shkalles se pare
drejt dhe ne menyre te plote i ka konstatuar dhe vleresuar te gjitha rrethanat
ne kuptim te nenit 64 te KPK, te cilat ndikojne ne shqiptimin e llojit dhe
lartesise se denimit".

Pretendimet e parashtruesit

12. Parashtruesi pretendon se atij i eshte bere padrejtesi nga ana e "Gjyqesorit te
Kosoves" pasi qe ai eshte "i pafajshem" dhe ishte denuar duke u bazuar ne nje
gjykim "te padrejte dhe te pandershem".

Pranueshmerisa e kerkeses

13. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesit, ajo duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur
kriteret per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me
tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

14. Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili parasheh:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit ieshte dorezuar vendimi gjyqesor (...J".

15. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, i
cili parasheh:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

b) dhe kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit teJunditjuridik efektiv te parashtruesi...".

16. Ne keto rrethana, Gjykata veren se aktgjykimi qe kontestohet nga parashtruesi i
kerkeses, eshte i 23 shkurtit 2011, kurse kerkesa ishte dorezuar me 11 qershor
2012. Kerkesa e parashtruesit nuk eshte ne perputhje me nenin 49 te Ligjit dhe
rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes pasi qe ishte dorezuar pas me shume
se nje (1) viti nga data e vendi mit te kontestuar.

17. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej kater (4) muajve, sipas nenit 49 te
Ligjit dhe rregullit 36 (1) b) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje
siguri ligjore, duke siguruar se rastet qe ngrene <;eshtje qe kane te bejne me
Kushtetuten, trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme kohore dhe se
vendimet e meparshme nuk jane vazhdimisht te hapura per t'u kontestuar (shih
rastin O'Loughlin dhe te tjere kunder Mbreterise se Bashkuar, Nr. 23274/04,
GJEDNJ, Aktvendimi i 25 gushtit 2005)·

18. Konstatohet se kerkesa e parashtruesit eshte e paafatshme.

19. Pervec; kesaj, parashtruesi nuk ka ofruar baze te mjaftueshme dhe deshmi qe do
ta mbeshtesnin kerkesen e parashtruesit qe identiteti i tij te mos zbulohet.
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20. Prandaj, Gjykata e refuzon SI te pabazuar kerkesen per te mos zbuluar
identitetin e tij.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, nenit 49 te Ligjit
dhe rregullit 36 (1) b) dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 11mars 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. Ky vendim do t'u kumtohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20. 4 te Ligjit;

III. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues

/

/

Kryetari i Gjykates Kushtetuese
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